Па и доцније, 1899, кад је са женом био у Италији до Напоља, а 1900. у Паризу, није, осим неколико илустрованих карата [...], написао ништа” (Савић 2010: 39). Мало се зна и о брачном путовању у Ве-

⁴ Уп. Лесковац 1960а : 252–253; Лесковац 1960б: 83–87; Лесковац 1991: 256–285.

нецију (10/22. септембра до 5/17. октобра 1895. г.) где је запањен лепотом базилике, био толико надахнут да је одлучио да напише своју последњу и најлепшу љубавну песму *Санта Мариа дела Салуте*.

Јулча Паланачка и Лаза Костић путовали су кроз Италију све до југа, 1899. г., али о том путовању нема трагова са утисцима у песниковој заоставштини.